در این برهه، روحانیت آگاه و برآمده از اسلام ناب می‌توانست پاسخ‌گوی نیازهای نسل جدید باشد. (حکیمی، ۱۳۵۷: ۲۱۳-۲۲۰) و این روحانیت می‌توانست مذهب را که از قدرت اجتماعی برخوردار بود به قدرت فکری معطوف به نیازهای روز تبدیل کند تا در برابر هجوم ایدئولوژیک قطب مخالف که بسیار غنی و مجهز بود، مقاومت کند. (علی، شریعی،

۱. سیدجمال در بستر مرگ (۱۲۷۶ش / ۱۸۹۷م) به یکی از دوستان خود اظهار امید و در عین حال پشیمانی کرده بود؛ امید به این دلیل که آن «جریان اصلاحی» که از غرب به سوی شرق می‌آید، حتماً بنای استبداد را ویران خواهد کرد و پشیمانی بدان سبب که چرا بذر اندیشه‌های ارزشمند و روشن‌گرانه خود را در خاک بی‌حاصل دربارهای سلطنتی پاشیده است.